INDICAÇÃO

PROVIDENCIAR  A  REALOCAÇÃO  DA
FAIXA DE PEDESTRE DA RODOVIA MT
251,  BAIRRO  PARQUE  DAS  NAÇÕES
NESTA CAPITAL.

À Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana – SEMOB

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

          PROVIDENCIAR A REALOCAÇÃO DA FAIXA DE PEDESTRE DA RODOVIA MT
251, BAIRRO PARQUE DAS NAÇÕES NESTA CAPITAL.

JUSTIFICATIVA

          Considerando que a faixa de pedestre é de extrema importância para os pedestres, garantindo a
proteção de quem a atravessa, evita acidentes e mantém o trânsito organizado.
          Considerando que na rodovia existe uma Faixa de Pedestre instalada em frente ao Posto de
Combustível, sendo de difícil visualização, o que causa grandes transtornos aos moradores da região,
bem como aos motoristas que quando percebem já está em cima dos pedestres.
          Considerando que a realocação da Faixa de Pedestre se faz necessária para alguns metros acima,
em frente ao Catraca 251 Bike Café Chopp, pois melhora a visualização dos condutores, garantindo
assim uma travessia segura aos pedestres.
          Sendo assim, contamos com a presteza dos órgãos públicos para o pronto atendimento dessa
solicitação, que é um anseio da comunidade, oportunidade que, agradecemos em nome daquelas
famílias que necessitam daquele espaço e clamam por melhorias.

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 9 de abril de 2025.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400350035003000340037003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Sargento Joelson (Câmara Digital) - PSB

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400350035003000340037003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-04-09T13:06:16-0400